- 1 -

南海区安监局 2018 年度政府信息公开
工作情况报告

根据《佛山市南海区人民政府办公室关于印发佛山市南海区

贯彻落实佛山市人民政府办公室 2018 年政务公开工作要点分工

方案的通知》（南府办函 〔2018 〕263 号）等文件精神，在区

委、区政府的正确领导下，我局扎实推进政务公开工作，积极开

展阳光政务建设，取得了一定的成效，现就我局 2018 年度政府

信息公开工作情况报告如下：

一、工作情况

根据省、市、区各级工作部署，我局在 2018 年度工作规范

化管理的基础上，逐步加大政府信息与政务公开工作建设力度。

认真对照《中华人民共和国政府信息公开条例》，结合上级有关

信息公开的要求，把行政职能、行政许可、行政处罚、政务动态、

政策法规等政务信息公开纳入我局年度工作重点，充分利用好

“南海一点通”、“南海安监”微信公众号、微博等方式主动公

开政务信息。2018 年，我局共发布政务信息 1579 条，其中通过

“南海一点通”发布政务信息 202 条，发布官方政务微信信息

928 条、微博信息 449 条，政务信息公开实现完全免费；共受理

各类群众信访、投诉事项 117 件，办结投诉案件 117 件，办结率

- 2 -

100%，按时限结案率 100%。受理群众依申请公开信息 1 宗，回

复率 100%。

二、主要做法

（一）领导重视，强化机制建设

一方面，我局及时调整政务信息公开工作领导小组，明确分

管领导及具体责任人，全面统筹我局政务信息公开工作，要求各

科室积极配合，各司其职；同时，明确专职工作人员，开展日常

工作，在资金、人员、设备等方面为政务信息公开工作提供保障。

另一方面，按照相关规定，我局进一步完善及发布《南海区安监

局政府信息公开工作流程》、《关于调整南海区安监局政务信息

公开工作领导小组的通知》等文件，在政务公开工作中严格按照

“谁公开、谁审批、谁负责”的工作原则，认真坚持政务公开审

批制度，不发布虚假或者未核实来源的有关信息。

- 3 -

（二）多渠道发布，实现阳光政务

充分利用“南海一点通”、“南海安监”微信公众号、微博

等方式主动公开政务信息。一方面，做到权威、规范、迅速公开

我局政务信息，充分保障社会各界对我区安全生产工作的知情

权；另一方面，根据宣传渠道特点，强化政务信息的参考价值和

政务微信、微博的安全文化宣传作用。

（三）有所侧重，强化专项信息公开工作

1.加强安全生产监管执法信息公开。推行安全生产随机抽取

检查对象、随机抽取执法人员、检查结果公开的“双随机一公开”

监管模式，多渠道全方位及时公开监督管理和检查执法信息，提

高监管效能和公正性。2018 年，我局在“南海一点通”发布事

故调查报告 8 份。

2.推进企业安全生产信用信息公开。将对企业作出的安全生

产行政许可准予、变更、延续信息，以及行政处罚、严重违法、

抽查检查等信息进行网站公示。加大对严重忽视安全生产的企

业、性质严重的非法违法行为和可能酿成重特大事故的安全隐患

曝光力度。2018 年，我局在“南海一点通”发布信用信息双公

示 217 条。

3.加强政务服务信息公开工作。及时通过政务网站向社会公

开预决算信息、政务服务事项、服务指南、办理时限和办理结果

- 4 -

等政务服务信息，优化审批办事服务流程。

三、存在的问题和不足

一方面是对政务信息公开的重要性认识依然不够。一旦遇到

工作任务较重的时候，就会重日常工作、轻政府信息公开工作，

其表现在上报信息不及时、不详细。

另一方面是政务信息公开形式、内容需要进一步贴合市民需

求。我局定期进行信息公开，但涉及公众切身利益、需要公众广

泛知晓的政策解读、安全知识等信息较为不足，公开内容单一化。

四、下一步工作计划

一是加强领导，提高认识。全面提高我局各科室对政务信息

公开工作的认识，坚持各负其责、相互协调的工作机制。由办公

室牵头，各科室配合，紧密围绕我局安全生产中心工作，认真抓

好贯彻落实，确保政务信息公开工作常态化。

二是深化事故调查情况公开工作。在每月按时收集统计全区

各类事故数据的前提下，对于各类事故宗数、伤亡人数以及损失

情况通过大数据等方法加以进行数据分析，同时完善事故调查报

告的全文公开工作，进一步提高事故案例的警示教育作用。

三是优化政务信息公开平台。对政务网站专栏内容进行日常

管理的同时，进一步对政务微信平台样式进行更新，丰富微信公

众号的资讯内容，满足群众的信息公开查询需求，把与网民的互

动、交流当做一个重点来抓。

- 5 -

我局将继续认真分析总结前阶段工作的基础上，不断提高政

务公开信息的全面性、时效性和规范性，切实抓好群众关注、涉

及群众切身利益的各类政府信息的公开，推动政务信息公开工作

再上新台阶。

佛山市南海区安全生产监督管理局

2019 年 1 月 11 日